m iii

ORATIO

inter utramq; interest, quantum inter deum & hominem. Philosophia enim quæ in rerū natura sunt perscrutatur. Theologia quæ supra naturam illa quod ītra cœlum sit inquirit. ista quid agatur in cœlo & siqd est supra cœlum. Theologia uestigat an unus sit & quid sit deus: quem nobilissimus Platonicus Apuleius αρρητορ και ακατομιαττορ idest indictum atq; in nominabilem appellat: de quo Plato in timeo illo diuino diuinitus scripsit. Φιου ευρειη ον φαντοι μονσαι Δε αδυπαττου hoc est deum quidem inuenire haud facile est intellectisse autem impossibile: Theologia ut inquit propheticus sermo accipiens pēnas columbæ deargentatas uolitat supra corporea / & rimatur ea quæ sunt A somata hoc est incorporea & in penitiore clausa sacrario. Adquæ percipienda ut inquit origenes eleganter libro primo periarchon mens nostra hebetescit: & uix scintillæ obtinet locum / ad quorum intimā cogitationem cum aspirare conaretur tuba euangelii Apostolus Paulus quasi hebetescens clamat: O altitudo diuinarum sapientiæ q̄ inscrutabiliia sunt iudicia dei: & inuestigabiles uitæ eius. Merito Daniel uir desyderiorum in canonicis scripturis cognominatur: Quoniam deum deiq; naturam nosce desiderabat / subnixus uidelicet auxilio sacrosanctæ Theologiæ: Quo uerbo ut inquit Augustinus signi

DE UTILITATE DISPUTATIONIS.

2

ficitur sermo siue ratio de diuinitate. Theologia nimurum est illa quæ recludit nobis thesaurum diuinæ sapientie in uerioribus uerboiū uasculis delitescentem. Theologia uelamen illud scindit: quo sacra scriptura conuelatur & sacramēta mystica repandit: Qui bus perinde ac columnis Catholica fides solidata fulcitur. Nam ut inquit eleganter Diuus Hieronymus & in Decretis Canonicis Distinctione .xxxvii . repetitum est / illi uiam acerbam comedunt quicumque scripturam non intelligunt secundum sensum spiritualem : cum pene omnia figurali tropo sint inuoluta: sicuti de duobus Abrami liberis / de duabus sororibus nubentibus Iacob / Sicuti de Arca Noes de uisio ne Ezechielis de constructione tabernaculi. De sacerdotalibus Aron uestimentis reliquisque id genus prope innumerabilibus: Quorum typum Arcanaque mysteria reuelat Theologica disciplina : quæ tamquam clavis introduxit psalmographum prophetam in cubiculum regis / cui astitit Regina ad extremitates circundata uestitu scutulato & arte polymita contexto. Atqui uereor ne si plura dixerim de laudibus huiusc euitutis nūquam satis promerito laudatæ icurrâ eam reprehensionem : qua sparthanus brasidas Olim usus fuisse fertur: qui cum a quodam iuitaretur ad sophistâ audiendum de laudibus herculis disertatus non infestiuiter

m. iiiii

ORATIO

inquit τις γαρ Ψευδεῖ τοῦ θεοῦ τοῦτον hoc est
quis deum hunc uituperat? Ceterum hodierna dispu-
tatio quātum ī p̄ mente coniecto sicuti propter hypo-
thesim hoc est subiectū futura est splendidissima / Ita
propter auctōrē erit excellens, hic enī ille est; qui cū in
ātate iuuenili sit collocatus senili tamen eruditione p̄/
ditus est; qui doctrina excellentis atq; multiūgæ tale
nobis specimen proximis quadragesimæ diebus ex/
hibuit/dum ex more ecclesiastico in hoc augustissimo
templo excellenter declamat/ut alieno preconio non
egeat/ut laudatione nostra neq; maior neq; fauorabi-
lier apd uos fieri possit/quam sua ipse met uirtute sac-
tus est. Quo circa uos omnis oro ut quēadmodū attē-
tis auribus me ueluti prodromon, idest precursorem
audiuistis. ita attentis animis ipsum iā iam disputatu-
rum audire uelitis: q si nō omnia ad amissim hodie-
ra disputatione tractabit/si nō ex omni penitus parte
animis auribusq; uestris satissfaciet/dabitis ueniam
ātati in qua qui non cadit saltem titubat/in qua alio/
quin idoles magisq; uirtus/magis flos quam fructus
enitescere consueuerunt. Sed iam receptui canēdum
est/iam complicatis uelis remigio insurgendum / ut
cymba nostra in portum festinabunda decurrat. Iaq;
dicendi finem faciam/si uel hoc unum non preteriero
quod uobis neq; iniucūdum sit audiuisse/neq; insua/
ue meminisse, eorum qui audiuunt quatuor ferme ge-

93

DE UTILITATE DISPUTATIONIS.

nera esse cognoscimus, qui non inuenusta translatione
sic appellari possunt sponga, infundibulum, colato-
rium, atq; excussorum polinarium. nam quemadmo-
dum spongia omnem sorbet humorem ita quidam
auditorum cuncta quæ audiunt indifferenter exfor-
bent. Quidam quod altera aut ut dici solet hauserūt
id altera incontanter effundunt, nūl retinendo, similes
prorsus infundibulo; quod effundere solet quicquid
infunditur. Alii in audiendo idem faciunt quod colo-
torium, nam sicut illud retinet fecem, & uinum ipsum
emitit defecatum. Ita illi ex his quæ audiunt feculen-
ta continent, defecata transmittunt. Omnium lauda-
tissimi illi mihi uidentur auditores, qui excussorum
polinarium imitantur; quo furfures excernuntur,
ipsius uero farinæ flos continetur. Igitur uos omnis &
oro & hortor, ut i auditorio hodierno similes sitis uel
spongæ omnia exorbentes, uel potius excussorio po-
linario sinceriora tamq; farinæ flosculum retinetes si
qua uero turbidiora fuerint tamq; excreta furfurum
transfluere permittentes, maliuolos uero auditores
hoc est oblocutores detractoresq; tāq; prophanos reli-
giosus Iulianus procul esse iubet a religiosa familia
quæ nihil nouit nisi festum, nisi mysticum, nisi sacro-
sanctum. Sed iam metacente ipsum diserentem attē-
tis animis atq; auribus auditote. Dixi.

Oratio dicta in Cenaculo Palatino post
prandium Tribunicium.

m Os Vetus est magistratus Amplissimi &
longa utentium cōsuetudine comproba/
tus/ut sicut in aliis negotiis obeundis ita
in hoc quoq; dicendi munere peragendo
uicarios aliquando substituat. sic olim hortensius
in senatu Ro. facile p̄iceps ob nobilitatem / Et i foro
Rex causa& ob eloquētiām,in quadam actione succe/
daneū fecit Mar. Tulliū illum extra oēm aleam inge/
nii collocatum. Sic ego quoq; hodierno die suffectus
sum i locum languentis iureconsulti:qui nisi id hore
egrotaciōe implicitus foret sederet i hoc augustissimo
consiliū inter ornatissimos collegas: Suūq; hoc ipse/
met dicēdi munus obiret. Meliusc ut prouinciam su/
fciperem rogauit:qui iubere poterat Clarissimus Ve/
xilifer noster qui cōsulari ac pene dictatoria potesta/
te p̄æpollēs agit magistratū ut maximū sic saluberri/
mum honoratissimūq;: Ego uero cū mīhi aut indiser/
ti aut in officiōsi esset fama subeunda malui eloquen/
tiā potius q̄ officiū meū desiderari. Igīt̄ quæ deinceps
a me dicētur. ea nō tanq; a philippo sed pindē ac a ma/
gistratu dici existimatōe: Cui oratio mea succedanea
uicariaq; deseruit. Bene constitutam eam ciuitatem,
& id oppidum pulchre munitum esse autumant nob̄

lissimi philosophorum. Et plautina sententia est: unde perfidia peculatus auaritia exulant; unde inuidia: ambitio obtrectatio: periurium iniuria logissime absunt. haec autem pestes. haec habes hec mala procul abiguntur exterminantur: exploduntur ex ciuitatibus legum magistratumque presidio. lex vinculum est ciuitatis fons equitatis: tutela rerum publicarum. leges Mar. Cato neroos ciuitatum esse prodidit: legum ministri sunt magistratus: Et ut ait non minus uere: quod nide arpinas orator. lex est mutus magistratus. Magistratus est lex loquens. Vobis ornatissimi Tribuni. lex & ius ciuile prescribunt quid facere quid cauere debet: atque quae sint munia: quae partes tribunitiae potestatis. Eia agite dum capessite totis viribus. tota mete. R. P. & quae pertinent ad uestrum magistratum. Sinceriter nauiter: callenter obite: sicuti iurati facturos uos sponsistis. Et sicut Tri. ple. nūcupamini: Ita estote plebicolae patrōisque populares. estote obuii expositiisque audiendis mortalium desideriis. Sint ad uos faciles aditus plebeiorum. libere querimoniæ iniuriarum. imitamini queso Tribunos illos Romanæ Rei Publicæ. Cuius hec ciuitas quasi effigies parua simularumque est utpote a Romanis deducta Colonia. Valerio Flacco Atilio Serano. L. tappo triumviris deducentibus. Tribunos enim Romanos uthistorici prodiderunt nullum diē integrū Roma abesse nec abnotare fas erat: ut uidelicet semper puto essent: ut suppetiat

ORATIO

omni tempore foret obuiæ. hic etiam ianuæ tribunorum
Die noctuq; antiquitus patebat tamq; portus atq; fusu-
gium laborantibus. Et ut Curio dicere solebat Tribu-
no cōuenit prebere se multitudini cōmodum. tracta-
bilem. exorabilem. Ite & uos p uestigia maiorū: quos
sequi debemus. si recto itinere precesserint. populi cō/
moda p uirili parte defendite. Et instar agoranomorum
rem annonariam uelut in librili perpendite. ne fucosa
ne adulterina. ne enormi pretio distrahatur: quod qui/
dem munus apud ueteres grecos Agoranomi. apd pri/
scos Ros. Ediles peculiariter obibant. uerum ne digi/
tum quidem transuersum. aut unguem quod aiunt la/
tum a legis prescripto recedite. quæ ut air pīdarus re/
gina est. Et ut Deus ille philosophus Plato ppe diui/
nitus scribit. salus parata est illi ciuitati. In qua lex ma/
gistratibus dominatur. sicut interitus: in qua legi ma/
gistratus presunt. Aristoteles quoq; in hoc doctorem
Platonem emulatus: qui legem inquit preesse iubent
uidetur iubere Deū preesse: in hoc ergo honoratissimi
tribuni ueretur omne uestrū otium. omne negotium.
in hoc quies & labor reponat: cū primis estote iustitiae
cultores uigilantissimi: De qua melius est silere q; pau/
ca dicere: sine qua optimatiū consensus factio est: sine
qua ciuitates nō sunt hominum ceterus iure sotiantur sed
cōciliabula predatorū: cui sacrificātem olim Darium
persarū regē dixisse ferūt. O domina si qua es usquā/
quibus uerbis satis ostendit se iam pridem exoptasse

DICTA IN CENACVLO PALATINO.

iustitiā: neq; illā usq; gentiū agnoscere potuisse. itero/
gatus agesilaus ille magnus/ utra uirtus p̄stantior so/
ret fortitudo an iustitia/ oppido q̄ scite respondit/ nihil
opus esse fortitudine ubi ad sit iustitia cunctarum Re
gina uirtutum: quam erudit̄ erudite graphiceq; oleo
comparant: ut enim oleum intus obest/ s̄oris infusum
corpori prodest: sic & iustitia utilis magis est alii: q̄
exercitor/ ob hoc dixit nobilissimus philosophorum
Iustitiam uirtutem esse ad aliū. & quia ut bias iquit
αρχη τοῦ αρχαρίας hoc est magistratus uīū
ostendit/ efficite tribuni i ut tribunatus uobis/ uos tri/
bunatu digni suisse uideamini: & cū administratio hu
iusce clarissimæ ciuitatis constet ex statu Aristocratico
ac Democratico id est ex statu optimatium ac popula/
ri. Cōspirare consentite cum summatibus / Rescite ad
senatum/ referte ad hosce magistratus consulari pote/
state p̄ditos: qui uobis erunt pro uirili parte omnibus
in rebus adminiculatores. Duas potissimum res doce
bāt discebātq; Iacones illigraues & samigerati *αρχεί*
μ και αρχεῖσθαι hoc est parere & imperare. laudatus
est hānibal quod ad res duas lōge disimillimas paren
dū atq; imperādum foret habiliſſimus. Ita uos / addā
enim calcaria sponte currēibus/ in tribunicia potesta
te moderanda utrūq; exercete pro rebus pro tempore
pro personis. Ita laus uos etiā nolentes nō parua sub/
sequetur. Ita hic status in columis florentissimusq; ser
uabitur/ cuius pulchritudinē trāquillitatem/ s̄cilitatē

ORATIO

& id genus bona multiuga. Inlyto optimoq; Iohan-
ni Beatiuolo iam pridem accepta referimus : Q uod
relicum est reuerende preses clarissimi oratores Ma-
gnifice pretor accepti estis una cum ornatissimis tri-
bunis prandio non tam luxurioso q̄ nitido : Nō salia-
res non adiiciales non pollucibiles / non dubias non
ganeonum epulas esculentas tam sectau sunt conui-
uatores nostri: q̄ elegātiam adhibito tali temperamē-
to: ut neq; luxuria popinatioq; helluonum: neq; parsī
monia sordesq; deparcorū ex prescripto legis orchiae
aut faniae aut liciniæ aliarumq; legum sumptuariarū:
quas Cato cibarias appellat in hodierno conuiuio no-
tarentur: & sicuti honestius nostri conuiuium / q̄ græci
dixere Symposium / Ita hodierna fercula omnibus il-
lis condimentis conuiualibus instructa fuerunt: qui-
bus non minus animi conuiuarum / q̄ ventres saginan-
tur. ut eduliis & poculis sermocinationes lepidissimæ
immiscerentur: quibus confieret nepenthes illud ho-
mericum / quo tristitia omnis expellit / quo hilaritas
prouocatur / Q uod omnibus utiq; in conuiuis esset
propinandum / uos quicquid fuit hoc conuiialis ap-
paratus / id boni queso consulite. Dixi.

Oratio habita in enarratione Lūcii Apuleii,

Etus est apud græcos puerbiū Viri spec
 u tatissimi/qd sic inqt, εψ ψυκτη Βουλη, i, in
 nocte cōsiliū: quo significat̄ cōsultatiōes
 nocturnas longe meliores salubrioresq;
 esse diurnis cogitatiōib⁹. & q; nox accōmodatissima
 est utilibus inuentis quæ a clarissimis conditoribus fe
 cūda opetū merito dicta est. hinc ī re rustica antelucan
 næ uesp̄tinæq; lucubratiōes ī re militari uigiliæ castrē
 ses. Hinc sapientes indoḡ noctu cū Rege ex īstituto
 ppe solemni disputabāt tāq id tēpus ad capienda cō
 filia sit accōmodatius. hīc maximi quoq; imperatores
 super magnis imperii rebus per noctē consultare con
 sueuerunt. ex quoq; cohorte ut cæteros pretereā Iulia
 nus celebraf̄: q; noctes ad officia tripartita diuideret
 uidelicet quietis. & publicæ rei atq; musar; qui nocte
 dimidiata semp exurgēs Mercurio supplicabat. quē
 motū menuū & iganii acumē suscitatē theologicæ p̄
 didere doctrinæ. Mox cū ardua & seria ad īipiū pti
 nētia negotia uigilāter pcurasset. Ad p̄cudendū inge
 niū & studia ex colēda uertebat̄. & q; si pabula qdā aio
 ad sublimiora scādenti cōquirēs per oīa philosophiæ
 mēbrā discurrebat. Poeticen quoq; & Rhetoricen lu
 cubratione nocturna pcolens: quē memoriae īpius do
 liū ex haufisse pdiderūt. hīc etiā uiri doctissimi libros
 suos titulo lucubrationū inscripsere. Q uide nocte ui
 gilātes excudunt monumenta perennia aguntq; noc
 turnis horis negotiū posteriorū: q lychnobii hoc eit ad